



**THE BHARAT SCOUTS AND GUIDES**

*Creating - Better India*

**भारत स्काउट्स एवं गाइड्स**

*बेहतर भारत के निर्माण की ओर*

National Headquarters

राष्ट्रीय मुख्यालय

Society Registration No. S462 of 1950-1951

**President**

DR. ANIL KUMAR JAIN, M.P. (RAJYA SABHA)  
डॉ. अनिल कुमार जैन, सांसद (राज्य सभा)

**Chief National Commissioner**

DR. K.K. KHANDELWAL, I.A.S. (RETD.)

डॉ. के.के. खण्डेलवाल, भा.प्र.से. (से.नि)

Ref. No. BSG/NHQ.

PRO/1998/2021-22

Date: 28/11/2021

To  
The Editor,

**Sub.:- Press Release on 71<sup>st</sup> General Meeting of the National Council of The Bharat Scouts and Guides .....Reg.**

Dear Sir/Madam,

Greetings from the Bharat Scouts and Guides, National Headquarters, New Delhi.

Please find attached herewith a Press Release on 71<sup>st</sup> General Meeting of the National Council of The Bharat Scouts and Guides held on 28.11.2021 at 11.00 A.M. at The Bharat Scouts and Guides, National Headquarters, Lakshmi Mazumdar Bhawan, 16, M.G. Marg, I.P. Estate, New Delhi-110002.

We request you to kindly give a suitable place in your esteemed newspaper/channel.

With regards,

Yours sincerely,

(Raj Kumar Kaushik)  
Director

**Encl:- Press Release in English & Hindi**

## Press Release

### About The Bharat Scouts and Guides:

The Bharat Scouts and Guides is one of the largest youth organization with a membership of around 5.7 million uniformed members spread all over the country and having affiliated associations in all the States and Union Territories, all the Zonal Railways, Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS) and Navodaya Vidyalaya Samiti (NVS). The Bharat Scouts and Guides is affiliated with the World Organization of the Scout Movement (WOSM) as well as with the World Association of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS). The Bharat Scouts and Guides is recognized by the Ministry of Youth Affairs & Sports, Govt. of India as the apex body in the field of "Scouting & Guiding" in India. The Bharat Scouts and Guides is working for the development of Physical, Intellectual, Social, Spiritual, and Emotional potential of Individual to make happy, healthy, and helpful active global citizens.

Follow BSG on [Instagram](#), [Facebook](#) and [Twitter](#). For more information, visit [www.bsgindia.org](http://www.bsgindia.org)

### 71<sup>st</sup> General Meeting of the National Council of The Bharat Scouts and Guides

The 71<sup>st</sup> General Meeting of the National Council of the Bharat Scouts and Guides held today on 28.11.2021 at 11.00 A.M. under the Chairmanship of Dr. Anil Kumar Jain, Member of Parliament (Rajya Sabha) and Hon'ble President, Bharat Scouts and Guides who presided over the meeting.

This was the last meeting of the National Council for the existing term 2016-2021. Dr. K.K. Khandelwal, Hon'ble Chief National Commissioner, Bharat Scouts and Guides welcomed all the members of the Council. Members from various State Association of the Bharat Scouts and Guides attended the meeting physically as well as virtually and took active part in the deliberation. Achievements of the activities of the Organisation undertaken during 2020-2021 were presented through Power Point Presentation. Hon'ble President Dr. Anil Kumar Jain praised the activities being organised by the Bharat Scouts and Guides during 2016-2021. The Returning Officer Shri R.K. Kaushik, Director, Bharat Scouts and Guides announced the result of the winners for the election of the Office Bearers for the next term 2021-2026 in the meeting. The following Office Bearers were declared elected unopposed of the Bharat Scouts and Guide for the next term 2021-2026. Details of the winners are as follows:

- |    |  |   |                                    |
|----|--|---|------------------------------------|
| 1. | Dr. Anil Kumar Jain, M.P. (Rajya Sabha)                                    | - | <b>President</b>                   |
| 2. | Dr. K.K. Khandelwal, IAS (Retd.)<br>& Chairman, HRERA, Gurgaon             | - | <b>Chief National Commissioner</b> |
| 3. | Shri Satyanarayan Sharma, MLA &<br>Former Education Minister, Chhattisgarh | - | <b>Vice-President</b>              |
| 4. | Dr. Vimla Meghwal  | - | <b>Vice-President</b>              |
| 5. | Dr. Kali Prasad Mishra   | - | <b>Vice-President</b>              |
| 6. | Shri Chandrajit Saikia   | - | <b>Vice-President</b>              |
| 7. | Smt. Geetha Natraj   | - | <b>Vice-President</b>              |

Various agenda items were discussed and brain stormed for the development of this largest Youth Organisation in the country. Important decisions were taken and approved for further implementation at Pan India Level. Newly elected Office Bearers were also felicitated in the meeting.

Dr. Anil Kumar Jain, Member of Parliament (Rajya Sabha) and Hon'ble President, Bharat Scouts and Guides presented awards of various National Level Competitions held in the organisation during the year 2020. An exhibition depicting various activities and project undertaken by the Bharat Scouts and Guides were displayed which is visited by all the Office Bearers present in the meeting and lauded the praiseworthy display in the exhibition.



## प्रेस विज्ञप्ति

### भारत स्काउट्स एवं गाइड्स सम्बन्ध में:

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, 5.7 मिलियन वर्दीधारी सदस्यों की सदस्यता के साथ देश भर में फैला सबसे बड़े युवा संगठनों में से एक है, जिससे सभी राज्य संघ और केन्द्र शासित प्रदेश, सभी जोनल रेलवे, केन्द्रीय विद्यालय संगठन (के.वी.एस.) और नवोदय विद्यालय समिति (एन.वी.एस.) सम्बद्ध हैं। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, विश्व स्काउट संगठन (वोजम) के साथ-साथ विश्व गाइड संगठन (वैग्स) से भी सम्बद्ध है। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स, को युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, भारत सरकार द्वारा 'स्काउटिंग एवं गाइडिंग' के क्षेत्र में सर्वोच्च निकाय के रूप में मान्यता प्राप्त है। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स प्रसन्न, स्वस्थ और मददगार सक्रिय वैश्विक नागरिक बनाने के लिए व्यक्ति की शारीरिक, बौद्धिक, सामाजिक, आध्यात्मिक एवं भावनात्मक क्षमता के विकास के लिए कार्य कर रहा है।

इंस्टाग्राम, फेसबुक और ट्विटर पर भारत स्काउट्स एवं गाइड्स को फॉलो करें। अधिक जानकारी के लिये [www.bsgindia.org](http://www.bsgindia.org) का अवलोकन करें।

### भारत स्काउट्स एवं गाइड्स की राष्ट्रीय परिषद की 71वीं आम बैठक

भारत स्काउट्स एवं गाइड्स की राष्ट्रीय परिषद की 71वीं आम बैठक आज दिनांक 28.11.2021 को पूर्वाह्न 11.00 बजे डॉ. अनिल कुमार जैन, सांसद (राज्य सभा) एवं माननीय अध्यक्ष भारत स्काउट्स एवं गाइड्स की अध्यक्षता में आयोजित की गई।

वर्तमान कार्यकाल 2016-2021 हेतु राष्ट्रीय परिषद की यह अखिरी बैठक थी। डॉ. के.के. खण्डेलवाल, माननीय, मुख्य राष्ट्रीय आयुक्त, भारत स्काउट्स एवं गाइड्स ने परिषद के सभी सदस्यों का स्वागत किया। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स के विभिन्न राज्य संघों के सदस्यों ने भौतिक एवं आभासी रूप से बैठक में भाग लेकर विचार-विमर्श में सक्रिय रूप से भाग लिया। वर्ष 2020-2021 के दौरान संगठन की गतिविधियों की उपलब्धियों को पावर प्वाइंट प्रेजेंटेशन के माध्यम से प्रस्तुत किया गया। माननीय अध्यक्ष डॉ. अनिल कुमार जैन ने 2016-2021 के दौरान भारत स्काउट्स एवं गाइड्स द्वारा आयोजित की गई गतिविधियों की प्रशंसा की। रिटर्निंग ऑफिसर श्री आर.के. कौशिक, निदेशक भारत स्काउट्स एवं गाइड्स ने बैठक में आगामी कार्यकाल 2021-2026 के लिए पदाधिकारियों के चुनाव के विजेताओं की घोषणा की। निर्मनलिखित पदाधिकारियों को भारत स्काउट्स एवं गाइड्स के आगामी कार्यकाल 2021-2026 के लिए निर्विरोध निर्वाचन घोषित किया गया। विजेताओं का विवरण निम्नवत है:-

1 डॉ. अनिल कुमार जैन, सांसद (राज्य सभा)	अध्यक्ष
2 डॉ. के.के. खण्डेलवाल, भा.प्र.से. (से.नि.) एवं चेयरमैन हरेश (गुडगांव)	मुख्य राष्ट्रीय आयुक्त
3 श्री सत्यनाराण शर्मा, विधायक पूर्व शिक्षामंत्री छत्तीसगढ़	उपाध्यक्ष
4 डॉ. विमला मेघवाल	उपाध्यक्ष
5 डॉ. काली प्रसाद मिश्रा	उपाध्यक्ष
6 श्री चन्द्रजीत सैकिया	उपाध्यक्ष
7 श्रीमती गीता नटराज	उपाध्यक्ष

बैठक में देश के इस सबसे बड़े युवा संगठन के विकास के लिए विभिन्न एजेंडा विषयों पर चर्चा एवं मंथन किया गया। पैन इंडिया स्तर पर आगे कार्यान्वयन हेतु महत्वपूर्ण निर्णय लिए गए एवं अनुमोदित किए गए। बैठक में नवनिर्वाचित पदाधिकारियों को भी सम्मानित किया गया।

डॉ. अनिल कुमार जैन, सांसद (राज्य सभा) माननीय अध्यक्ष भारत स्काउट्स एवं गाइड्स ने वर्ष 2020 के दौरान संगठन में आयोजित राष्ट्रीय स्तर की विभिन्न प्रतियोगिताओं के पुरस्कार प्रदान किए। भारत स्काउट्स एवं गाइड्स द्वारा आयोजित की गई विभिन्न गतिविधियों एवं परियोजनाओं को दर्शाने वाली एक प्रदर्शनी प्रदर्शित की गई, जिसका बैठक में उपस्थित सभी पदाधिकारियों ने दौरा किया एवं प्रदर्शनी में प्रशंसनीय प्रदर्शन की सराहना की।

















BOYS AND GUIDES  
NATIONAL HEADQUARTERS

# ANNUAL GENERAL MEETING

75  
Azadi Ka  
Amrit Mahotsav



